
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 
1° Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1064 del 20/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1064 del 20/10/2023 
 
Determinazione n. 139 del 20/10/2023 

 
OGGETTO: Procedura comparativa per la copertura tramite progressione tra le Aree, riservata al 

personale di ruolo, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori e profilo professionale di 

Istruttore Amministrativo - Nomina commissione esaminatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 

 con decreto sindacale n. 12 del 30/06/2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 
267/2000, avvalendosi della facoltà di accesso al fondo di rotazione; 

 l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle 
assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti 
locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del 
piano; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato la riformulazione 
del piano di riequilibrio finanziario pluriennale art. 243-bis c.5 - art. 243-quater c.3 del 
Tuel; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 13/03/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il piano triennale 
dei fabbisogni del personale 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 63 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art.170, comma 1, D. Lgs. 267/2000); 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 64 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 79 del 13/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2022 (articolo 227 del d.lgs. n. 267/2000) e la relazione sulla gestione 2022; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 11/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 - art. 6, D.L. n. 80/2021; 

 il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 è stato aggiornato con 
delibera di Giunta Municipale n. 18 del 22/06/2023 che ha aggiornato anche il PIAO; 

 
Preso atto: 
 

 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022; 

 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 23/03/2023 ad oggetto: 
“Approvazione del catalogo dei profili professionali in attuazione del CCNL Funzioni 
Locali del 16/11/2022 e requisiti di accesso”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1064 del 20/10/2023 

 della delibera di G.M. n. 37 del 19/07/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
“Macrostruttura organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’ente, con 
assegnazione del personale ai settori”; 

 
Considerato che: 
 

 il piano occupazionale 2023 prevede, tra l’altro, la copertura di posti vacanti tramite 
procedura comparativa, riservata al personale di ruolo, per n. 2 progressioni verticali da 
Area degli Operatori esperti, ex Cat. B, ad Area degli Istruttori, ex Cat. C; 

 l’Ente è stato autorizzato dalla Cosfel a procedere alle assunzioni per l’anno 2023 con 
decisione n. 102 del 25/07/2023, protocollata agli atti dell’Ente al n. 14134 del 
28/07/2023; 

 
Vista la propria determinazione n. 992 del 04/10/2023, con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico di Procedura comparativa per la copertura tramite progressione tra le 
Aree, riservata al personale di ruolo, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori e profilo 
professionale di Istruttore Amministrativo ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
e art. 15, CCNL 16 novembre 2022; 
 
Visto l’avviso di selezione pubblicato in data 05/10/2023 all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente, con scadenza venerdì 20 ottobre 2023 alle ore 12.00, termine ultimo 
per la presentazione delle domande; 
 
Dato atto che si deve nominare la commissione esaminatrice della selezione, composta da 
esperti in materia, appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’art. 57, 
c. 1, lett. a), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 76 del 20/09/2023, con la quale è stato approvato 
il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali 
tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001 e art. 15, CCNL 16 novembre 2022)”, ed in 
particolare l’art. 4 che definisce le modalità di nomina della commissione che può essere 
composta anche da unità interne all’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Autonomie Locali, in particolare il 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto il regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni 
verticali tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001 e art. 15, CCNL 16 novembre 2022); 
 
Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto 
 

D E T E R M I N A 
 
Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1064 del 20/10/2023 

1) di nominare quali componenti della commissione esaminatrice per la procedura in 
oggetto: 

 

 il Segretario Generale dott. Rosario CUZZOLINI - in qualità di presidente; 

 il dott. Pasquale LUDOVICO, Funzionario Contabile, responsabile del settore 
Programmazione Economico Finanziaria e Contenzioso Tributario - in qualità di 
componente esperto; 

 la dott.ssa Anna Rita D’ERRICO, Funzionario Socio Assistenziale, responsabile del 
settore Pubblica Istruzione e Servizi Sociali - in qualità di componente esperto; 

 
2) di incaricare per le funzioni di segretaria della commissione la dott.ssa Maria Vittoria 

PACE, Istruttore Amministrativo, dipendente dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato; 

 
3) di dare atto che la commissione svolgerà i propri lavori durate il regolare orario di 

servizio e pertanto non è previsto alcun ulteriore compenso; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Arcangelo Libera; 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della commissione 
esaminatrice sopra nominati. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1064 del 20/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1417 del 20/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data 

20/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1417 del 20/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 

20/10/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1967 

 
Il 23/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1064 del 20/10/2023 con 

oggetto 

 

Procedura comparativa per la copertura tramite progressione tra le Aree, riservata al personale di 

ruolo, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori e profilo professionale di Istruttore Amministrativo - 

Nomina commissione esaminatrice. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 23/10/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


